青政办〔2019〕2号

青阳县人民政府办公室关于印发
《青阳县政府性投资项目资金支付管理
暂行办法》的通知
各乡镇人民政府，县经济开发区管委会，县政府各部门、各直属机构：
《青阳县政府性投资项目资金支付管理暂行办法》业经2018年12月29日县政府第57次常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
青阳县人民政府办公室
2019年1月21日
青阳县政府性投资项目资金支付管理暂行办法
第一条　为切实加强我县政府性投资项目资金管理，提高财政资金使用绩效，保证财政资金安全，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国审计法》等有关法律法规和《青阳县政府性投资项目监督管理暂行办法》有关规定，结合我县实际，制定本办法。
第二条　本办法所称政府性投资项目，是指财政预算资金、政府专项建设资金（基金）、政府债务资金以及其他财政性资金占概算总投资比例50%以上，或者不足50%但政府拥有控制权的基本建设项目和技术改造项目。
第三条　政府性投资项目建设单位必须依据本办法办理资金支付工作，并承担资金支付安全、完整、合法等责任。政府性投资项目建设单位包括政府机关、事业单位、社会团体、国有独资及控股企业等。
第四条  政府性投资项目建设单位应在招标文件中载明或者在合同中约定以项目建设单位、审计局、财政局委托的县政府投资审计中心及其委托的有资质的社会中介机构的审计结果作为竣工结算的依据。
第五条　政府性投资项目资金支付必须由项目建设主管部门（无主管部门的即建设单位）、项目承建方等相关单位提供以下支付文件：
1. 项目可行性研究报告和批准立项文件；
2. 项目预算及财政投资评审文件；
3. 招投标文件；
4. 政府采购合同；
5. 工程款支付申请表和工程签证单；
6. 工程变更报告和审批文件；
7. 竣工验收报告和决算批复、审计报告等。
第六条　政府性投资项目资金支付分为四种方式：工程预付款、工程进度款、工程结算款、质量保证金。
第七条　工程预付款根据合同约定支付，但不得高于合同金额的10%，且必须在合同中约定抵扣方式，并在工程进度款中进行抵扣。
第八条　政府性投资项目建设单位在项目竣工验收前，项目资金支付比例不得超过已完工工程量的50%。
第九条　政府性投资项目建设单位在项目竣工验收后审计报告未出具前，项目资金支付比例不得超过合同金额的70%。
第十条　政府性投资项目建设单位以招投标文件中载明或者合同中约定的审计结果作为竣工结算依据，并根据合同约定和相关国家行业政策规定预留工程质量保证金。
第十一条　在工程质量保证期届满后，政府性投资项目建设单位必须组织相关单位对工程质量进行检查验收。检查验收合格后方可支付工程质量保证金，并负责编制政府性投资项目财务决算和说明书报送县财政局。
第十二条　政府性投资项目建设单位发现有下列情形之一的，必须暂缓或停止支付资金：
（一）违反国家法律、财经纪律和基本建设程序的；
（二）未经批准擅自改变建设内容，提高建设标准，导致预算超支的；
（三）不符合合同条款规定的；
（四）有重大工程质量问题，造成经济损失和社会影响的；
（五）工程结算、竣工财务决算手续不完备，支付程序不规范的；
（六）弄虚作假，项目资金不落实，影响工程进度，造成国家财产损失的。
第十三条　政府性投资项目建设单位的主管部门对项目资金支付负监管责任。
第十四条　县发改、财政、审计等部门应该按各自职责对政府性投资项目资金进行监督，项目建设单位、实施单位应积极配合。对违反国家有关投资与建设管理规定以及国家有关财政、财务收支规定，截留、挪用、骗取国家建设资金、超概算投资、虚列投资完成额的，责令改正，并依法追回被截留、挪用、骗取的国家建设资金，没收违法所得，核减或者停止拨付工程投资。对发现的重大财政、财务、会计违法行为，及时向县人民政府报告，并向有关部门通报，依法移送有关机关处理。
第十五条　本办法发布后，其他有关政府性投资项目资金支付规定不再执行。本办法发布之日前已招标实施项目按原规定执行。
第十六条　乡镇人民政府、县经济开发区比照本办法执行。
第十七条　本办法由县财政局负责解释。
第十八条　本办法自发布之日起实施，暂行一年。
	抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监察委，县法院、检察院，县人武部

	青阳县人民政府办公室                 2018年1月21日印发